

วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2566

บริษัท เพอร์ซิเดนท์ เบเกอร์ จำกัด (มหาชน) ขอส่งคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งผู้สอบบัญชีรับอนุญาตได้ตรวจสอบแล้ว โดยผลการดำเนินงานตามงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียมีการเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน บริษัทฯ ขอเรียนชี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงในส่วนที่มีสาระสำคัญดังนี้

สรุปภาพรวมของธุรกิจ

ในปี 2565 สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด19 เริ่มคลี่คลายในทางที่ดีขึ้น แต่บริษัทยังคงได้รับผลกระทบจากการปรับขึ้นราคาของวัตถุดิบหลักที่ใช้ในการผลิตสินค้า และค่าใช้จ่ายต่าง ๆ เช่น แ弊งาสาค่าพลังงานที่ใช้ในการผลิต ค่าเชื้อเพลิงที่ใช้ในการขนส่ง เป็นต้น ทำให้บริษัทมีความจำเป็นต้องปรับขึ้นราคาสินค้าเพื่อรองรับต้นทุนที่เพิ่มขึ้นได้บางส่วน ส่งผลให้ผลการดำเนินงานของบริษัท ในปี 2565 มีกำไรสุทธิ 1,706.97 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.55 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 19.30 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.14

1. ผลการดำเนินงาน

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปี 2565		ปี 2564		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	7,528.86	99.44	7,159.94	99.34	368.92	5.15
รายได้รวม	7,570.97	100	7,207.61	100	363.36	5.04
ต้นทุนขาย	4,048.93	53.78	3,773.53	52.70	275.40	7.30
กำไรขั้นต้น	3,479.93	46.22	3,386.41	47.30	93.52	2.76
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	1,635.25	21.60	1,580.98	21.93	54.27	3.43
กำไรสำหรับปี	1,706.97	22.55	1,687.67	23.42	19.30	1.14
กำไรต่อหุ้น (บาท)	3.79		3.75		0.04	1.07

หมายเหตุ : อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนขายและกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้จากการขาย

รายได้จากการขาย

บริษัทฯ มีรายได้จากการขายในปี 2565 จำนวน 7,528.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 368.92 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.15 เมื่อเทียบกับปี 2564 เนื่องจากการปรับราคาสินค้าเพิ่มขึ้นตามต้นทุนวัตถุดิบหลักที่เพิ่มสูงขึ้น

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายในปี 2565 มีจำนวน 4,048.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.30 จากปีก่อน และมีสัดส่วนต่อรายได้จากการขายอยู่ที่ร้อยละ 53.78 สูงกว่าปีก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 52.70 เนื่องจากราคาวัตถุดิบหลักที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น และราคาพลังงานที่ใช้ในการผลิตสินค้าที่ปรับตัวสูงขึ้นเช่นกัน ส่งผลให้มีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 46.22 โดยลดลงจากปีก่อน ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 47.30

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร สำหรับปี 2565 มีจำนวน 1,635.25 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.60 ต่อรายได้รวม เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.43 เมื่อเทียบกับปี 2564 โดยส่วนใหญ่มาจากราคาน้ำมันสำหรับใช้ในการจัดส่งสินค้าเพิ่มขึ้น และค่าโฆษณาส่งเสริมการขายที่เพิ่มขึ้น

กำไรสุทธิ

บริษัทมีกำไรสุทธิ 1,706.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.14 เมื่อเทียบกับปีก่อน และมีอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 22.55 ของรายได้รวม และมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าสำหรับปี 2565 จำนวน 6.78 ล้านบาท

2. ฐานะการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปี 2565		ปี 2564		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	12,200.98	100	11,234.21	100	966.77	8.61
หนี้สินรวม	1,267.00	10.38	1,093.73	9.74	173.27	15.84
ส่วนของผู้ถือหุ้น	10,933.98	89.62	10,140.47	90.26	793.51	7.83
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	12,200.98	100	11,234.21	100	966.77	8.61

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีสินทรัพย์รวมมูลค่า 12,200.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 966.77 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียน ร้อยละ 54.07 ของสินทรัพย์รวม และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนร้อยละ 45.93 ของสินทรัพย์รวม โดยการเปลี่ยนแปลงส่วนใหญ่มาจากรายการดังนี้

1. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด มีจำนวน 648.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 259.17 ล้านบาท มีผลจากการดำเนินงาน
2. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น มีจำนวน 1,003.36 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.22 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้น 132.07 ล้านบาท ตามยอดขายเชื่อที่เพิ่มขึ้น โดยมีระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ย 44 วัน
3. สินค้าคงเหลือ มีจำนวน 208.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19.24 ล้านบาท ตามราคาวัตถุดิบที่เพิ่มสูงขึ้น
4. สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น มีจำนวน 4,719.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 503.14 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการโอนจากสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นที่มีระยะเวลาครบกำหนดไม่เกิน 1 ปี
5. สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น มีจำนวน 2,186.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากการซื้อเงินลงทุนในหน่วยทรัสต์เพื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์และสิทธิการเช่าไฮโดรเจน 180 ล้านบาท และเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท คิง สแควร์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด 35 ล้านบาท
6. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ มีจำนวน 3,334.26 ล้านบาท ลดลงจากการรับรู้ค่าเสื่อมราคา

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 1,267.00 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.38 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ร้อยละ 15.84 และมีอัตราหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.12 เท่า โดยมีสาเหตุหลักมาจาก เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น มีจำนวน 782.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 143.95 ล้านบาท มาจากราคาวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น ค่าน้ำมัน และเจ้าหนี้จากการซื้อยานพาหนะในการขนส่งในช่วงปลายปี และมีระยะเวลาจ่ายชำระหนี้เฉลี่ย 70 วัน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 10,933.98 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 89.62 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 793.51 ล้านบาท มีผลจากกำไรสุทธิที่เกิดขึ้นของปี 2565 และบริษัทมีการจ่ายเงินปันผลจำนวน 864 ล้านบาท ทำให้มีมูลค่าตามบัญชี 24.30 บาทต่อหุ้น เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งอยู่ที่ 22.53 บาทต่อหุ้น

3. สภาพคล่อง

(หน่วย : ล้านบาท)

กระแสเงินสด	ปี 2565	ปี 2564
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,972.33	1,959.54
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	837.07	1,126.61
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	876.08	811.51
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	259.17	21.42
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	389.77	368.35
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นปี	648.94	389.77

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 648.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 259.17 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 66.49 จากปีก่อน โดยมีกระแสเงินสดดังนี้

กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 1,972.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ปีก่อน จำนวน 12.79 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น

กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน จำนวน 837.07 ล้านบาท ลดลง 289.54 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการจ่ายซื้อสินทรัพย์ทางการเงินที่เพิ่มขึ้น บางส่วนมีเงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ทางการเงินอื่นรวมทั้งดอกเบี้ยรับและเงินปันผลรับ

กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 876.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 64.57 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการจ่ายเงินปันผลจำนวน 864 ล้านบาท

และบริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่อง 5.77 เท่า สำหรับระยะเวลาขายสินค้าอยู่ที่ 1 วัน ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 44 วัน และระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย 70 วัน ทำให้บริษัทมีรอบหมุนเวียนเงินสดอยู่ที่ 25 วัน

4. ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีอัตราหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.12 เท่า ซึ่งอยู่ในระดับต่ำมาตลอด มีอัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย 2,191.06 เท่า แสดงถึงควมมีเสถียรภาพทางการเงินที่มั่นคง และโครงสร้างเงินทุนที่เหมาะสม

5. การดำเนินงานด้าน ESG

ฟาร์มเข้าสู่พัฒนาประสิทธิภาพการใช้พลังงานเชื้อเพลิงในภาคการขนส่ง

บริษัทฯ มีการควบคุมการใช้พลังงานเชื้อเพลิงในภาคการขนส่ง ให้มีประสิทธิภาพสูงสุด ลดผลกระทบที่มีต่อสิ่งแวดล้อมให้ได้มากที่สุด และยังคงสามารถลดต้นทุนด้านพลังงานของบริษัทฯ โดยมีการใช้เชื้อเพลิงประเภทน้ำมัน Diesel B10 และเพิ่มสมรรถนะของรถขนส่ง โดยการติดตั้งระบบ GPS เพื่อควบคุมความเร็ว ทำให้อัตราสิ้นเปลืองเชื้อเพลิง (กม./ลิตร) เป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนด ซึ่งตั้งเป้าตั้งแต่ปี 2563 ถึง ปี 2565 บริษัทฯ สามารถลดการใช้พลังงานเชื้อเพลิงน้ำมันได้อย่างต่อเนื่องและมีประสิทธิภาพรวม 3 ปี จำนวน 1,364,361.53 ลิตร และลดปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกรวม 3 ปี จำนวน 3,739.16 tonCo2eq

ในปี 2565 ฟาร์มเข้าสู่ได้รับการรับรองมาตรฐานอุตสาหกรรมสีเขียวในระดับที่ 2 ปฏิบัติการสีเขียว (Green Activity)

บริษัทฯ ได้รับการรับรองมาตรฐานอุตสาหกรรมสีเขียวในระดับที่ 2 ปฏิบัติการสีเขียว (Green Activity) โดยกระทรวงอุตสาหกรรม ซึ่งให้ความสำคัญและมุ่งมั่นดำเนินกิจกรรมต่างๆ เพื่อการลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม การใช้พลังงานอย่างมีประสิทธิภาพและมีการสื่อสารภายในองค์กรอย่างเหมาะสมและต่อเนื่อง

ยิ่งไปกว่านั้นฟาร์มเข้าสู่ มีความมุ่งมั่นที่จะยื่นขอรับรองมาตรฐานอุตสาหกรรมสีเขียวในระดับที่ 3 ระบบสีเขียว (Green System) ภายในปี 2567 เพื่อให้มีการการบริหารจัดการสิ่งแวดล้อมอย่างเป็นระบบ และมีการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง

ในปี 2565 ฟาร์มเข้าสู่ได้รับใบรับรองโรงงานสนับสนุนการดำเนินงานพัฒนาเมืองอุตสาหกรรมเชิงนิเวศ

บริษัทฯ ได้ร่วมเป็นส่วนหนึ่งในการสนับสนุนการดำเนินงานพัฒนาเมืองอุตสาหกรรมเชิงนิเวศ (Industrial Ecology) ของนิคมอุตสาหกรรม โดยบริษัทฯ ได้การรับรองในระดับ Eco-Excellence

ในปี 2565 ฟาร์มเข้าสู่ร่วมประกาศเจตนารมณ์เครือข่ายอนุรักษ์พลังงาน “Energy Beyond Standards”

บริษัทฯ ร่วมกับกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน กระทรวงพลังงาน และ 70 องค์กรชั้นนำ ประกาศเจตนารมณ์เป็นเครือข่ายอนุรักษ์พลังงาน “Energy Beyond Standards” เพื่อปลูกกระแสอนุรักษ์พลังงานให้เกิดผลเป็นรูปธรรม สร้างองค์กรต้นแบบที่ใช้พลังงานอย่างมีประสิทธิภาพ แสดงความมุ่งมั่นในการดำเนินการอนุรักษ์พลังงานภายในองค์กร อีกทั้งช่วยขับเคลื่อนนโยบายด้านการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศของประเทศไทย เพื่อบรรลุสู่เป้าหมายความเป็นกลางทางคาร์บอน (Carbon Neutrality)

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....

(นางสาวเพชรรัตน์ อนันตวิชัย)

กรรมการและผู้จัดการอาวุโส ฝ่ายบัญชีบริหารและฝ่ายการเงิน

เลขานุการบริษัท